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Duben 2025 (15. ročník)   



Svatá brána u sv. Petra je už blízko         Svatá brána u sv. Petra skoro na dosah                                                       

Svatá brána u sv. Jana v Lateránu    Chvíle, kdy jsem mohl být s jmenovcem sám 



SLŮVKO FARÁŘE 
 

NENÍ BRÁNA JAKO BRÁNA 
 

 Před několika lety (myslím, že to bylo v roce 2016) proběhl 
jeden fotbalový zápas na malém hřišti v Bolaticích, kde se utkali kněží 
naší ostravské diecéze proti starostům Hlučínska. Výsledek není vůbec 
důležitý, zvláště proto, že starostové vyhráli 6:4, ale tehdy během 
zápasu nebo možná po něm kdosi z řad hrajících kněží řekl: „Ta naše 
branka je v tomto mimořádném svatém roce prostě otevřená jako svatá 
brána.“ Byl to vlastně žert, ale moc jsem se nesmál… 
 Nabídku jet letos do Říma, kde posledním rokem studuje 
bohoslovec Vojtěch Kolář, kterého za těch pár let už znáte i vy, milí 
farníci, jsem přijal. Přece jen tento muž, který toto město poznal více, 
než mnohý z nás a který je velmi slušně vybaven jazykovými 
znalostmi, naplánoval pobyt v papežské koleji Nepomucenum ve 
dnech 10. března až 14. března. Tedy pondělí až pátek. Odpadla mi 
tím pádem starost se sháněním nedělního zastupování v naší farnosti. 
Měl jsem možnost s Vojtěchem navštívit svaté brány v papežských 
bazilikách. Snažil jsem se na tuto cestu docela poctivě připravit i tím, 
že jsem ještě v pondělí 10. března zajel za zpovědníkem dát do 
pořádku svou nečistou duši. Musím přiznat, že to tentokrát nebylo 
zadarmo. Při zpáteční cestě do Benešova jsem jel místem, kde je 
nainstalován nově radar na měření rychlosti… Takže pár dnů po 
návratu z Říma jsem u brány do dvora našeho rodinného domu (mám 
tam stále trvalé bydliště) narazil na pošťačku, která dovezla mé 
mamince důchod. A ona: „Jéé, pane Kuchař, mám tady pro vás 
doporučený dopis.“ Ve mně hrklo a přebral jsem zásilku s modrým 
pruhem proti podpisu. No co už – 59 km/h v obci za 500,- Kč. To byla 
zatím má nejdražší zpověď. 

Ale vraťme se do Říma. Lidí tam bylo hodně, protože jsem 
nebyl sám, kdo chtěl získat plody božího milosrdenství v podobě 
odpustků u svatých bran. Evidentně po tom toužili „světlokožci 
i tmavokožci“, lidé se zešikmenýma očima i se slunečními brýlemi, lidé 
mužského i ženského pohlaví, prostě opravdu mnozí. Přiznávám, že 
před léty mě to tak nebralo, ale s přibývajícím věkem vnímám dobrotu 
Boží, vyjádřenou Pánem Ježíšem Kristem v podobenství o fíkovníku, 
který měl být poražen a odstraněn z vinice pro absenci plodů 
a následnou přímluvu vinaře: „Nech ho tu ještě tento rok, okopám ho 
a pohnojím, snad pak plody přinese“ – jako důležitou výzvu či výstrahu. 
Odpustky jsou prostě boží podanou rukou. Fajront!                      PKF 



ZPOVĚDNÍ DRAMA 
na které se nikdy nepřipravíš 

 

Pokud jsi katolík, víš, že zpověď není jen tak nějaká formalitka. Je to nervy 

drásající psychologický thriller, kde hraješ hlavní roli. V ruce žádný 

scénář, v hlavě jen panika. 

Ano, ano, jde o odpuštění, o milosrdenství, o smíření… ale ruku na srdce, 

kdy naposledy tvoje zpověď proběhla hladce? 
 

1. Odkládání do poslední vteřiny 
 

Všichni to známe. Zpověď je dobrá věc, Bůh nám odpouští… ale až příště, 

že jo? 
 

✅   „Půjdu v pátek.“ 

✅   „Dobře, v sobotu.“ 

✅   „Tak možná tu další sobotu… Nebo někdy v létě…“ 

✅   „Cože, už je Advent?! Tak asi půjdu před Vánoci.“ 

✅   „Počkat, už je PO Vánocích? No tak zas před Velikonocemi…“ 

✅   „Jé, já to nestihl… No tak… někdy.“ 
 

A najednou stojíš týden před Velikonocemi ve frontě s dalšími 50 hříšníky, 

co to taky nechali na poslední chvíli. 
 

2. Fronta před zpovědnicí: Jak si zachovat důstojnost? 
 

Zpověď začala. Lidé přede mnou pomalu postupují, napětí se stupňuje. 

Snažím se vypadat klidně a zbožně, ale ve skutečnosti mám v hlavě 

seznam hříchů, co najednou vypadá strašně banálně. 
 

✅   „Pomlouval jsem… ale bylo to fakt zasloužený.“ 

✅   „Byl jsem netrpělivý… ale ten člověk byl TAK pomalý!“ 

✅   „Lhal jsem… ale jen trošku!“ 
 

A pak vidím někoho vycházet s úlevným úsměvem a říkám si: „Jo, pohoda, 

to zvládnu!“ Jenže pak vejde babička. A víme, co to znamená. 
 

✅   „Babička tam bude minimálně 20 minut.“ 

✅   „Babička se rozvykládá o všech svých příbuzných až do 5. kolene.“ 

✅   „Babička si detailně vylíčí zdravotní problémy.“ 



✅   „Babička se možná na konci i rozpovídá o politice.“ 
 

A já? Hlavně vydržet, nepanikařit… a nepočítat, kolik minut zbývá do 

konce zpovídání. 
 

3. Ten moment, kdy ve zpovědnici ZAPOMENEŠ VŠECHNO 
 

Konečně na mě došla řada. Vcházím, klekám si, nadechuju se… a… 

mozek resetován. 
 

TOTÁLNÍ VÝMAZ. 
 

✅   „Kdo jsem?“ 

✅   „Kde to jsem?“ 

✅   „Proč tu jsem?“ 

✅   „Co jsou to hříchy?“ 
 

Místo promyšleného vyznání zklamaně plácnu: „Ehm… no… nějak jsem 

hřešil.“ 
 

A kněz na mě jen kouká. 
 

„A mohl bys to trochu upřesnit?“ 
 

No super. Teď už se nevykroutím. Tak začnu skládat dohromady něco, co 

vypadá důležitě, ale přitom nezní tak strašně. 
 

✅   „Nooo… občas jsem neměl trpělivost…“ 

✅   „Nooo… trochu jsem zanedbal modlitbu…“ 

✅   „Nooo… občas jsem se rozčílil… ale bylo to OPRAVDU 

zasloužené!“ 
 

A přitom víš, že jsi vlastně zatajil ty nejhorší věci… protože Bůh vidí 

všechno, ale kněz nemusí vědět úplně všechno, že jo? 
 

4. Když se snažíš vylepšit hříchy, aby nezněly tak hříšně 
 

Tady se projevuje náš skrytý talent na manipulaci s pravdou. 
 

✅  „Nepomlouval jsem… jen jsem podal objektivní hodnocení situace.“ 

✅   „Nelhal jsem… jen jsem strategicky neuvedl úplně všechny 

informace.“ 



✅   „Nebyl jsem líný… jen jsem si dopřál více regenerace.“ 
 

Ale kněz tě odhalí. „Aha… a nebylo to spíš tak, že jsi lhal?“ 
 

A ty: „Noooo… asi… trošku.“ 
 

„A pomlouval jsi?“ 
 

„Noooo… ale jen tak… decentně!“ 
 

„A modlil ses každý den?“ 
 

A teď přichází velké dilema. Přiznat pravdu, nebo doufat, že se kněz 

spokojí s neurčitou odpovědí? 
 

A tak zkusíš: „Nooo… skoro každý den… někdy… možná… dobře, ne.“ 
 

5. Když dostaneš pokání… a zapomeneš ho dřív, než vyjdeš ze zpovědnice 
 

Tahle část je nejlepší. Kněz ti dá pokání, ty přikyvuješ, děkuješ… a jakmile 

vyjdeš ven – BOOM, prázdno! 
 

✅   „Bylo to 5 Otčenášů, nebo 3?“ 

✅   „Bylo tam Zdrávas? Nebo ne?“ 

✅   „Mám si to teď napsat? Nebo se pokusit vybavit?“ 
 

Nakonec radši odříkáš něco náhodného a doufáš, že to Bůh uzná. 
 

„Otče náš… Zdrávas… ehm… díky, Bože, že jsi chápavý, amen!“ 
 

6. Když se snažíš vyjít ze zpovědnice normálně… ale jsi tak nervózní, že 

se to nepovede 
 

✅   „Zakopneš o kobereček.“ 

✅   „Zabouchneš dveře zpovědnice příliš hlasitě.“ 

✅   „Tvůj odlehčený úsměv působí spíš jako psycho výraz.“ 

✅   „Lidi ve frontě se tě snaží odhadnout: „Jak dlouho tam byl? Co tam 

řešil?“ 
 

Ale ty se už jen modlíš, ať tě nikdo nepozná. 
 

Zpověď je vždycky chaos, ale vždycky se vyplatí! 
 



Možná zapomeneme, co chceme říct. Možná se trochu vykrucujeme. 

Možná nám dojde paměť a budeme se potit jako u maturity. 
 

Ale na konci? Úleva. Klid. Čistý štít. 
 

A víš co? Bůh nás nesoudí, ani když to poděláme. Naopak, určitě se u toho 

taky občas zasměje. 

                                                                                                                           Zaslal do farnosti UZ 
 

 

Předvelikonoční  svátost  smíření 
 

DB – Zábřeh: 

 

PÁTEK  11.4.2025: 

  15:30 – 18:00  (místní duchovní) 
 

Dolní Benešov: 
 

STŘEDA  16.4.2025: 

08:30 – 11:30  (1 cizí zpovědník) 

14:00 – 18:00  (1 cizí zpovědník) 

19:15 – 20:30  (místní duchovní) 

 

 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI DUBNU 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 13.4.2025 
 

Sbírka na CHRÁMY V IZRAELI 

– odesílá se celá na opravy křesťanských chrámů v Izraeli – Bílá 

sobota u Božího hrobu 19.4.2025 
 

Sbírka na DMS FOND 

– zůstává celá pro farnost na zaplacení DMS FONDU 

– neděle 20.4.2025 



SVĚTEC MĚSÍCE 
Sv. Vincens Ferrer 
 

Nezávazná památka  5. dubna   
Postavení:    řeholník, kněz, misijní kazatel OP 
Úmrtí:            1419 
Patron: Valencie, pokrývačů, stavitelů, 
drvoštěpů a slévačů olova. Bývá vzýván při 
migrénách, epilepsii, horečce a je označován 
 za přímluvce dobrého sňatku, za plodnost i za 
šťastnou smrt.        
Atributy: dominikán, IHS, kniha, plameny, 
Saracéni, slunce        
 

ŽIVOTOPIS Pocházel z Valencie ve Španělsku. 
Stal se dominikánem, knězem a učitelem 
teologie. Svým žákům kladl na srdce modlitbu. 
Jeho heslem bylo: "Bojte se Boha a vzdejte mu 
čest." V dobré víře byl dočasně na straně schismatického papeže. Pak se 
ho pokoušel přimět, aby odstoupil. Jako kazatel prošel mnoho zemí, 
s úspěchem vybízel k pokání, napravoval mravy a upevňoval víru. Zemřel 

ve Vannes ve Francii. 
 

SÍLA JEHO SLOV PRONIKALA SRDCE 
Narodil se pravděpodobně v r. 1350 ve Valencii ve Španělsku. V 17 letech 
tam vstoupil do dominikánského kláštera. Po studiích se asi roku 1374 stal 
knězem. Nějakou dobu vyučoval filosofii v Barceloně a v letech 1376 až 
78 se věnoval dalšímu studiu teologie v Toulouse v jižní Francii. Asi po 
sedmi letech se stal učitelem teologie ve Valencii a zároveň byl známým 
kazatelem. To se již v Církvi odehrály povážlivé události, které ji pak 
poškozovaly a velmi zasáhly i do života svatého Vincence. 
 

Po skončeném 70tiletém papežském exilu v Avignonu papež v březnu 
následujícího roku zemřel. Za poněkud bouřlivé atmosféry byl v Římě 
zvolen kardinály papež, který přijal jméno Urban VI. Ten si ale znepřátelil 
neapolskou královnu i kardinály, kteří se pak sešli čtyři měsíce po 
papežské volbě v Anagni a prohlásili ji za neplatnou, protože byla 
vynucená. Kardinály podpořila neapolská královna Jana i francouzský král 
Karel V., proto vykonali novou volbu, z níž vzešel Klement VII., který byl 
ve skutečnosti vzdoropapežem. Vzniklé schizma trvalo 39 let a 
v nepřehledném víru událostí byl problémem správný úsudek. Rozdělená 
byla nejen Evropa, ale i Církvi oddaní světci. 
 

Vincenc Ferrer viděl hlavu Církve v avignonském vzdoropapeži. K tomu 
ho vedl jak postoj představeného řádu, tak přátelství s Pedrem de Luna a 



vliv dominikána Emericha, který byl svědkem volby Urbana VI. a pokládal 
ji za neplatnou. Vincenc se proto vahou své osobnosti zasazoval prakticky 
za vzdoropapeže. A když ten zemřel, vystřídal ho v Avignonu r. 1394 
Pedro de Luna, jenž si dal jméno Benedikt XIII. a z Vincence, 
setrvávajícího v omylu, udělal svého kaplana a zpovědníka. Vincenc pak 
poznal hrozivé účinky církevního rozkolu a pokoušel se přimět Benedikta 
XIII., aby odstoupil. V kurii se Vincenc necítil dobře a v roce 1398 se prý 
stáhl do avignonského dominikánského kláštera. Povážlivě onemocněl a 
3. října ve zvláštním vidění jej prý uzdravil sám Spasitel a poslal kázat 
evangelium. Vincenc toto oznámil Benediktovi XIII. a v následujícím roce 
se vydal na velkou apoštolskou cestu. 
 

Vincenc s velkým kazatelským úspěchem prošel v letech 1399 - 1412 jižní 
Francii, Švýcarsko, sever Itálie a Španělsko. Scházelo se kolem něho 
množství věřících. Častými náměty jeho kázání byly hřích, poslední soud 
a věčnost. Po jeho promluvách se mnoho lidí obracelo a mnoho jich 
vstupovalo do církve. Místy ho doprovázeli kajícníci, kteří se na znamení 
veřejného pokání bičovali a on je musel usměrňovat v duchu zdravé 
křesťanské askeze. 
 

Síla jeho slov, do nichž vkládal pravdy od Krista, pronikala srdce. Jednou 
se mu ale stalo, že neměl úspěch na dvoře mocnáře, protože mu víc než 
na obsahu záleželo na vybroušeném slohu. Záhy si chybu uvědomil a 
litoval jí. K vytrvalé pokoře ho také vedl i omyl, týkající se poznání pravého 
papeže. 
 

V době Vincencovy misijní pouti sílilo hnutí za odstranění papežského 
rozkolu. Na jaře r. 1409 se církevní představitelé sešli v Pise na způsob 
církevního sněmu a ve snaze odstranit současné dva papeže zvolili třetího 
(jako Jana XXIII.). Tím však je neodstranili, jen zvýšili zmatek. Vincenc to 
prožíval zdrceně a začal podléhat představě, že se blíží konec světa. 
V roce 1414 král Zikmund zorganizoval konání církevního sněmu 
v Kostnici. V souvislosti se sněmem chtěl Vincenc po Benediktu XIII., aby 
abdikoval, ale pokoušel se o to marně. Proto pak přiměl španělského krále 
Ferdinanda, aby přestal uznávat neústupného vzdoropapeže a sám v 
katedrále předčítal prohlášení, týkající se osvobození od poslušnosti vůči 
Benediktu XIII. 
 

Kostnického sněmu nakonec schválil Řehoř XII., načež odstoupil a vzdal 
se i vzdoropapež Jan XXIII. V roce 1417 na plnoprávném všeobecném 
církevním sněmu zvolili papeže - Martina V., kterého uznala celá Církev. 
S jeho souhlasem i přes pokročilý věk se Vincenc vydal na další misijní 
cestu po severní Francii, kde asi po tři roky vedl lid k obrácení. V Bretani 
vysílením onemocněl a zemřel ve Vannes. V roce 1455 byl prohlášen za 
svatého.                                 (Zdroj: www. catholica.cz)           Připravila Marie Ohřálová 
 



               

HERBÁŘ NEDĚLNÍČKU 
LEVANDULE LÉKAŘSKÁ 

Lavandula anqustifolia 
 
 

                    Jak jsi krásná, přítelkyně moje, 
                    oči tvé jsou holubice pod závojem. 
                    Kvítečko se ukazuje po zemi, 
                   čas prozpěvování přišel. 
                          
 

     Lidově dulenka nebo devandule je 30 až 60 centimetrů vysoký vytrvalý 
teplomilný keřík s úzkými stříbřitými plstnatými listy a se světle modro-
fialovými květy. Rozkvétá v červenci a v srpnu. U nás se levandule volně 
v přírodě nevyskytuje, její domov je Středomoří. Pro svou nádhernou vůni 
je oblíbenou rostlinou bylinných zahrad. Uplatní se jako obruba kolem 
záhonů i cest, daří se jí v nádobách. Je choulostivá na mrazy a namrznutí, 
lze ji ale pěstovat na slunném, v zimě suchém místě v lehké písčité 
vápenité a propustné spíše suché půdě. Barvu i vůni levandule 
zintenzivňuje přímé slunce. V příliš studených zimách ji chráníme chvojím 
nebo suchým listím, při namrznutí na jaře seřízneme, rostlina většinou 
znovu obrazí. V nádobách musí přezimovat v bezmrazém prostoru.  
Od prvního roku na přelomu března a dubna pravidelně prořezáváme, 
docílíme tak kompaktního vzrůstu. Rostlinu zkracujeme asi o jednu třetinu, 
levanduli lze velmi dobře tvarovat. 
     V červenci až v srpnu se za suchého počasí sbírá květ nebo celá 
kvetoucí nať ještě před úplným rozvitím květů. Čistý květ se suší ve stínu 
na větraném místě v tenkých vrstvách, nať zavěšená ve volných svazcích. 
V lidovém léčitelství se uplatňuje jako prostředek mírně uklidňující nervy, 
při migréně, předrážděností a nespavostí. Plátěný sáček se sušenou 
levandulí vložený pod polštář podporuje klidný spánek. 
     Zevně se levandule užívá jako součást mastí při zánětech nervů a 
revmatismu, léčí odřeniny, vřídky i spáleniny, v koupelích ji lze použít na 
špatně se hojící rány. Zklidňuje pokožku při svědění, ekzémech, akné  
a lupénce. Je také významnou součástí kosmetických přípravků. Snítky se 
vkládají do šatníků, aby provoněly prádlo a odpudily moly. 
 

Voňavá levandulová voda: 
4 hrsti nasekaných čerstvých vrcholků kvetoucí levandule a 300 ml 
lékárenského lihu 
 

Smícháme, dobře uzavřeme v nádobě a necháme louhovat. Občas 
protřepeme a asi za čtrnáct dní přecedíme přes plátýnko a důkladně 
vymačkáme. Poté rozdělíme do malých lahviček a dobře uzavřeme. 



 

Vitalizující balzám na vlasy: 
 

2 lžíce květů a listů levandule, 2 lžíce březových listů, 1 l jablečného octa 
 
Čerstvé nebo sušené byliny 
nasekáme nadrobno, zalijeme 
octem 
a necháme vyluhovat v uzavřené 
lahvi 7 až 10 dní. Přidáme několik 
kapek levandulového oleje a 
uschováme v chladu a temnu. Při 
každém použití smícháme jeden 
díl octa a dva díly vody. Po umytí 
vmasírujeme balzám do pokožky 
hlavy a již už neoplachujeme. 
 

Levandulový olej: 
300 g čerstvé levandule, 400 ml 
lékárenského oleje 
 

Bylinky nadrobno nasekáme, 
zalijeme olejem, nádobu vložíme 
do vodní lázně a vaříme asi  

2 hodiny. Necháme vychladnout, přecedíme, vymačkáme a přelijeme do 
tmavé lahvičky. 
Můžeme také použít uzavíratelnou nádobu, naplnit, dobře uzavřít a na 
3 až 4 týdny postavit na slunce. 
 

Čerpáno z knihy Kláry Trnkové „Třikrát tucet zázračných bylin“. 
Vydalo nakladatelství: STUDIO trnka s.r.o. v Praze roku 2015. 
Mnoho krásně ilustrovaných knih, také knih pro děti si můžete objednat 
na  www.studiotrnka.cz                                             Připravila Marie Ohřálová 

http://www.studiotrnka.cz/


 

PROSBA 
 

Milí farníci, obracím se na vás s prosbou.  

Mnozí či alespoň jednotlivci z vás s jistotou zažili v našem kostele 

některou z následujících situací: 

• během bohoslužby (pravidelné nebo třeba během pohřbu) začal 

někomu vyzvánět telefon a než majitel přístroj utiší, trvá to i delší 

dobu a příjemné to není. Přitom víme, že lidé při bohoslužbách 

používají mobil ke zpěvu písní 

• ve vaší blízkosti se postaví nebo většinou si sedne třeba osoba, 

která je nevhodně či přímo vyzývavě oblečená (zvláště v létě) a 

vám to není jedno, může vás to rušit, ale co v tu chvílí vlastně 

můžete dělat… 

• při slavnostech (nejčastěji přijímání svátostí) se někdy více, někdy 

méně objeví třeba z řad příbuzných nebo kamarádů „lovci fotek za 

každou cenu“. Ruší to, odvádí to naši pozornost a ubírá to dokonce 

na posvátnosti úkonů 

• žijeme v době hluku a cítíme, že kostel by měl být prostorem, kde 

se ticho zachovává. Lidé, ptající se například sousední osoby na 

číslo písně a např. nedoslýchavostí přitom způsobující lehký šum, 

zde jistě nepatří 

 

Výše uvedené příklady jsou pouze částečným vzorkem toho, co bychom 

rádi zachovali v přijatelné formě, ale je to těžké, to jsem si vědom. Proto 

chci poprosit o pomoc v následující věci. V různých prostorách, ve kterých 

se lidé pohybují, jsou často na viditelných místech umístěny tzv. 

piktogramy – tedy značky nebo symboly, které upozorňují, co by se 

v daném místě mělo respektovat. Navíc kostel není autobusová zastávka 

nebo fotbalový stadion a umístit zde něco takového vyžaduje citlivost, aby 

to nebylo jako „pěst na oko!“ Jsou mezi námi šikovní lidé, kteří mají 

nápad, mají přehled o různých možnostech, jsou „graficky zdatní“apod. 

Vím, že piktogram lidi nezmění, ale upozornit na výše uvedené příklady 

můžeme, na to máme právo. 

 

Konkrétně: 

• pokud byste chtěli zaslat třeba návrh, můžete na email: 

rkf.dolnibenesov@doo.cz  

mailto:rkf.dolnibenesov@doo.cz


• pokud byste chtěli nějakou osobní informaci nebo konzultaci, 

pošlete mail nebo se zastavte osobně po mši, či zavolejte na tel. 

731 534 093 

• pokud byste měli jiný návrh k uvedenému tématu, prosím, sdělte ho 

 

Předem děkuji za váš případný zájem hledat společné cesty a neztratit to 

posvátné na nich. 

        PKF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NAD PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
 

 

Milí čtenáři, rád bych poděkoval za příspěvek nebo příspěvky, 

kterými chcete obohatit náš zpravodaj Nedělníček, ať už jste zdejší 

nebo přespolní. Velmi si toho vážíme! Možná tyto řádky mohou 

inspirovat nebo pomoci někomu z vás, když váháte napsat svou 

zkušenost nebo váš prožitek k rozšíření obzoru druhých. Zkuste to… 

                                       PKF                                   

VZTEK 
 

Mezi nejhorší vlastnosti člověka patří vztek. Vlastnost proto, že je 

ve většině případů zlozvyková reakce na nepovedené dílo nebo 

nezvládnutelný úkol. Častokrát se naštveme, jsme vzteklí, vře to 

v nás jako voda v bodu varu. Když je někdo naštvaný, nazlobený, 

zlobí se…, tak to dokáže skrýt i když ho to uvnitř „zabíjí“. Pocit, 

kdy jsme naštvaní, ať už kvůli práci, škole, rodinným vztahům, 

partnerským problémům… může za to „spínač“, díky kterému 

častokrát bouchneme jako dynamit. 

Je neskutečně mnoho projevů, kdy si vybíjíme vztek. Nejhorší je si 

to vylít, ať už omylem nebo v důsledku afektu, na někom blízkém, 

který za nic nemůže. Jen za to, že byl ve špatnou dobu na špatném 

místě. Člověku to ublíží ne fyzicky (ve většině případů, ale i to se 

stává), ale hlavně SLOVY. Ano, řeknete po hádce „omlouvám se“, 

ujely mi nervy, nechtěl jsem, promiň, to se nemělo stát…, ale na 

člověku to zanechá šrámy, nejen na duši. Slova, která nemyslíme 

špatně, ale pro druhé jsou to slova, která ubližují. Místo pomoci 

sami sobě, ať už máme problémy nebo trápení, chce se člověk 

vypovídat, ať už blízké osobě nebo ve zpovědnici…. Bojí se ne 

toho, že by ho někdo odsoudil, ale pocitu zklamání. Vaši nejbližší 

poznají, kdy je potřeba si promluvit nebo prohodit pár slov, ale 

třeba nemáme zrovna dobrou náladu, pošleme je pryč. Mrzí je to. 

Zajímají se o nás a my to oplácíme zlými slovy, která lze vyčíst už 

jen z pohledu nebo tónem hlasu.   
                                                                                          J.K. 



 KAPKA HUMORU 
 

 
 
 
 

Povídají si dva senioři. 
„Mám problémy se zuby. V noci mě často tolik bolí, že nemůžu spát. 
Stává se ti to také?“ 
„Mně?“ Ne, já a moje zuby spíme odděleně. 
 
 
 
 
 
 

Baví se dva kamarádi, kam letos pojedou na dovolenou. 
„Včera jsem pověsil mapu světa na zeď, přivedl jsem svoji ženu a dal jsem 
ji házecí šipku do ruky. Řekl jsem jí, že kam šipka dopadne, tam ji vezmu 
na dovolenou. Takže to vypadá, že letos strávíme tři týdny za ledničkou.“ 
 

(čerpáno: Nezbeda a facebook)                                                         Připravila M. Ohřálová 



Nedělníček dětem 
 

Doplňovačka:  
 

 

Milé děti, v měsíci dubnu si užijete mnoho velikonočních tradic a zvyklostí; 
pletení pomlázek, malování vajíček a mnoho dalších. Poslední dubnový 
den se také staví na mnoha místech májka. V tento poslední dubnový den 
se odehrává ještě jedna starodávná tradice… Víte která?... Ne?... 
Její název najdete v tajence doplňovačky. Ať se vám daří. 
 

Tajenka z minulé doplňovačky zní: „HURÁ NA BRUSLE“ 
 

                Skrývačky – Květiny a rostliny 
 

1. Žádná kostra kanál nevidí. 
2. Každý rozumný člověk počká několik minut. 
3. Nová dívka v kabátě byla hezká. 
4. Kdo to umí, točí laso kolem těla. 
5. V sobotu celý den Pedro rýsoval. 
6. Malý, velký, tlustý, tenký, každý měl fialový ret od borůvek. 



NAJDI 5 ROZDÍLŮ 
 

NAJDI 7 ROZDÍLŮ 

 
Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří                             Připravila Marie Ohřálová 



 

Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na duben 2025 
 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 

Po 7.4. 18.00 Za Hermana Manderlu, syna Milana a živou rodinu  

Út 8.4. 7.00 Za + sestru (přip.ned.75 let) a příbuzenstvo  

St 9.4. 18.00 Poděkování za dar života, víry, mateřství, s prosbou o dar zdr. …  

Čt 10.4. 18.00 Za Vilibalda Holečka, manželku a za boží pomoc a ochranu …  

Pá 11.4. Záb 18.00 Za oběti světových i lokálních válek a za ukončení násilí  

So 12.4. 7.00 Za živé a + farníky  

So 12.4. ČK 17.00 Za + Ericha Jiříka, manželku a syna s prosbou o požehnání …   

Ne 13.4. 7.00 Za členy Živého růžence – B Květná 

Ne 13.4. Záb 8.30 Poděkování P.Bohu za dar zdraví s prosbou o jeho stálou ochr. Květná 

Ne 13.4. 10.00 Za + Karla Janoše (přip.ned.710 let) Květná 

Po 14.4. 18.00 Za nemocné osoby  

Út 15.4. 7.00   

St 16.4. 18.00 Za + Karla Halfara a děti s prosbou o boží požehnání pro živou r.  

Čt 17.4. 18.00  Zelený 

Pá 18.4. 17.00 VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY Velký 

So 19.4. 19.00 Za živé a + farníky Bílá 

Ne 20.4. 7.00  B.Hod 

Ne 20.4. Záb 8.30 Za rodiče, dva syny a dceru s manželem B.Hod 

Ne 20.4. 10.00 Za Adélu Hlubkovou, manžela a duše v očistci B.Hod 

Po 21.4. 7.00 Za živé a + farníky  

Po 21.4. Záb 8.30 Za dvoje rodiče a za živou i + rodinu  

Po 21.4. 10.00 Za Hermanna Meiera, manželku, syna a nemocnou osobu …  

Út 22.4. 7.00 Za + P. Cypriána Lellka a + kněze, sloužící v naší farnosti  

St 23.4. 18.00 Za + Josefa Vodáka a manželku, prarodiče z obou stran a přízeň  

Čt 24.4. 18.00 Za + Aloise Bittu – výroční  

Pá 25.4. Záb 18.00 Za Josefa Dedka, dvoje rodiče, živou rodinu a duše v očistci  

Pá 25.4. 18.00 Adorace před vystavenou NSO do 19:30  

So 26.4. 11.00 Poděkování za 50 let manželství, prosba o B.ochranu a pomoc ...  

So 26.4. Záb 11.00 Konvalidace – zplatnění civilního sňatku  

Ne 27.4. 7.00 Za padlé vojáky a civilní oběti 2. světové války z D.Benešova …  

Ne 27.4. Záb 8.30 Za Lydii Kotalovou, manžela dvoje rodiče a živou rodinu  

Ne 27.4. 10.00 Za Josefa a Edeltraudu (přip.20 let od +) Kokešovy, za živou r…  

Po 28.4. 18.00 Za Marii Baránkovou a + rodinu  

Út 29.4. 7.00 Za živé a + farníky  

St 30.4. 18.00 Za Aloise Hartoše, syna, dva bratry, sestru a rodiče  

Čt 1.5. 7.00 Za živé a + členy Bratrstva sv. Josefa  

Pá 2.5. 7.00 Za Aloisii Palmovou, manžela a syna …  

Pá 2.5. Záb xx.00 Čas bohoslužby bude upřesněn později  

So 3.5. 7.00 Poděkování za dar života s prosbou o boží požehnání  

Ne 4.5. 7.00 Za + Alfréda Niklase a rodiče z obou stran Odpust  

Ne 4.5. Záb 8.30 Za Maxmiliána Adamíka, dvoje rodiče a živou rodinu  

Ne 4.5. 10.00 Za živé a + hasiče z Dolního Benešova a Zábřehu Odpust  

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečk ami. 

 

 

 

 



 Křížová cesta vedena Sborem dobrovolných hasičů 16. 3. 2025 

Křížová cesta v neděli 23. 3. - Vedou Marie z Dolního Benešova 

 

 

 

 

 



Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 

pokojné, a sváteční chvíle. 
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